
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_5 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: duben 2011 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Místo, kde žijeme 
Téma: O jaké dopravě se uvažovalo v Českém Dubě? 
Anotace: světové strany, práce v čtvercové síti 



                              

                              

                              

                              

                              

                              

                              

                              

                              

                            

                              

                              

13 na V 

1 na S 

1 na Z 

7na S 

1 na V 

1 na S 

6 na Z 

1 na J 

1 na V 

4 na J 

 

(S, J, V, Z jsou světové strany) 

3 na Z 

3 na S 

1 na V 

1 na S 

4 na Z 

1 na J 

1 na V 

3 na J 

1 na Z 

4 na J 



 Český Dub prošel v několika stoletích mnoha 
změnami. Kdysi důležité město v Podještědí vděčící za 
svůj rozvoj johanitskému řádu v blízkosti prastaré 
zemské cesty z Prahy do Lužice, široko daleko jediné 
opevněné město dnes svůj význam ztratilo. Během let 
se hlavní dopravní tepny přesunuly za Ještědský 
hřeben. Ani plánovaná železnice Mnichovo Hradiště – 
Křížany s odbočkou v Českém Dubu na Hodkovice se 
nakonec nerealizovala. Největší zájem na železniční 
dopravě měl místní továrník Schmitt. 

 

 

 





 Děti pracují ve čtvercové síti. Pohybem podle 
světových stran se pohybují od základního oranžového 
bodu a postupně zakreslí lokomotivu. List je 
připravený i jako pracovní list s řešením ve Wordu. Na 
letecké fotografii Českého Dubu pak mohou aspoň 
částečně vyhledat bývalé Schmittovy závody, jeho sídlo 
atd. 

 

 

 

 

 

 



 

• Anděl, R. – Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: 
Severočeské nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-
04-10] 

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-04-10] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


